EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO – PROCESSO DPE 516/2022
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO – DPE/SC torna público
que nos autos do processo DPE 516/2022, de acordo com o art. 6º,
inciso XVIII, alínea “f” c/c art. 74, inciso III, § 3 da Lei nº 14.133/2021,
autorizou a presente inexigibilidade de licitação, por ato da Sub-
defensora Pública-Geral em 02/05/2022. Objeto: Contratação da
palestra no tema “Defensoria com a Rua: Desafios e Perspectivas
de Atuação” a ser realizada no dia 21 de maio de 2022, às 09:00h,
no evento 1º Encontro da Defensoria Pública do Estado de Santa
Catarina, que ocorrerá no Auditório do Ministério Público de Santa
Catarina. CONTRATADA: JANAÍNA DANTAS GERMANO GOMES,
CPF: 368.080.568-38. Valor total da contratação: R$ 600,00 (seis-
centos reais). Fundamentação Legal: Art. 6º, inciso XVIII, alínea
“f” c/c art. 74, inciso III, § 3 da Lei nº 14.133/2021. Dayana Luz,
Subdefensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 819376

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
– UDESC/CERES. AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0527/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS PROFESSORES
GILBERTO CAETANO MANZONI E SERGIO MAKRAKIS, PARA
ATUAREM COMO AVALIADORES NO PROCESSO DE RENOVA-
ÇÃO DE RECONHECIMENTO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PESCA DO CERES/UDESC, A SER REALIZADO NOS DIAS 19
E 20/05/2022, CONFORME DETERMINAÇÃO DO CEE (OFÍCIO
0142/2022). Valor: R$ 2.261,00.  Fornecedor: GILBERTO CA-
ETANO MANZONI. Valor: R$ 2.261,00.  Fornecedor: SERGIO
MAKRAKIS. Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
SGPE: 17448/2022. Código de Registro no TCE/SC: 1A0F0E-
91A9A1104BC2D75AFB24120F78C8EC7E1C Laguna, 29 de
abril de 2022. Patrícia Sfair Sunye – Diretora Geral do CERES.

Cod. Mat.: 819213

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CEO
AVISO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0333/2022. Objeto: Pagamento à profissional para ministrar
oito horas de curso na modalidade EAD em “Astronomia para
professores dos anos iniciais do Ensino Fundamental”, com início
em 01/06. Programa de extensão Ciência Viva UDESC Oeste,
Coord. Daniel I. Raimann. Valor: R$ 880,00. Fornecedor: Gleici
Kelly de Lima. Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
SGPE UDESC Nº: 17068/2022. Chapecó, 29 de abril de 2022.
Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC Oeste.

Cod. Mat.: 819216

RESULTADO DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS – CC 0639/2022
A Comissão Permanente de Licitações de Obras – Campus I torna
público o resultado de Abertura e Julgamento das Propostas da CC
0639/2022: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA
PINTURA E REPAROS/REFORMA NA NOVA EDIFICAÇÃO DA
REITORIA/UDESC. A presente licitação teve como vencedora a
proposta da empresa STREHL Soluções de Engenharia EIRELI
EPP, no valor de R$664.072,84. Florianópolis, 02 de maio de 2022.
Érico Kretzer Júnior – Presidente CPL.

Cod. Mat.: 819299

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RESULTADO DA HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº 0633/2022 – A Comissão Permanente de
Licitações da Udesc Alto Vale torna público o resultado da habilita-
ção referente à Tomada de Preços 0633/2022. Objeto: Contratação
de Empresa para Execução de Espaço para Garagem entre dois
Contêineres na Udesc Alto Vale – CEAVI Ibirama. INABILITADA:
JC Construções e Pavimentações LTDA EPP, pelo descumpri-
mento dos itens 6.3.2 e 6.3.3 do edital. Sendo a JC Construções
e Pavimentações LTDA EPP, a única proponente, não houveram
empresas habilitadas. Ibirama, 02 de maio de 2022. Fabiane
Zulianello dos Santos Presidente CPL/Udesc Alto Vale. SGP-e
25874/2022. Esfinge Pré publicação: 4D18FAF2209EDCD4B1BBA-
62B2EB69360EA8794B4

Cod. Mat.: 819384

AVISO DE PAGAMENTO Nº 26/2022. Objeto: SGPe 15171/2022
– Pagamento conforme plano de trabalho do CONVÊNIO PML
13/2018 - 3º TA - LIXO ZERO - Prof. Germano, firmado entre a
Prefeitura do Município de Lages-SC e a UDESC. “Programa lixo
orgânico zero em Lages SC”. Relativo ao ano de 2022. Período
do benefício: Maio a Setembro de 2022. Valor: R$ 52.000,00.
Fornecedores: Amanda Correia Magnabosco, Ana Laura Becker,
Carolina Cardoso Noronha Pereira, Cristiano Schweitzer Coelho,
Emanuelly Rodrigues Brizola, Felipe Anderson Pereira, Georgia
Rodrigues Machado, Giovanna de Oliveira Souza, Juliane Dal
Pizzol, Kauê Caetano Lopes, Lara Fabian, Larisa Sandri de Souza,
Maitê Bocate Laguna, Maria Gabriela Stahnke Rodrigues, Paulo
Henrique Lopes da Rosa, Thaís de Andrade Silveira. Fundamen-
tação: Não aplicável a Lei 8.666/93.  Lages, 26 de abril de 2022.
Clóvis Eliseu Gewehr – Diretor Geral/CAV.

Cod. Mat.: 819461

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Menor Preço n. 070/2022 Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE CONJUNTOS MO-
TOBOMBAS TIPO SUBMERSAS PARA INSTALAÇÃO EM POÇOS
TUBULARES PROFUNDOS. Abertura das Propostas prorrogado
dia 19/05/2022 às 9h e Sessão de Disputa dia 20/05/2022 às 13h.
Edital disponível em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@
casan.com.br. Diretoria Administrativa. BD799B8E68C9F28B424E-
380AE24144F2CE548AD2

Cod. Mat.: 819306

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Menor Preço n. 072/2022 Objeto: AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO (LUVAS DIVERSAS) PARA
ATENDIMENTO AOS DIVERSOS SETORES DA CASAN. Abertura
das Propostas prorrogado dia 18/05/2022 às 9h e Sessão de Disputa
dia 18/05/2022 às 14h . Edital disponível em www.casan.com.br.
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa.
6534794F2299E3A6C0202AD0CB27F770726DDD2C

Cod. Mat.: 819385

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico
nº 22/00371. Objeto: Aquisição de Malas de Ensaios para BAM’s.
Recebimento das propostas: até 9h de 18/05/2022. Local da ses-
são de lances: www.licitacoes-e.com.br Informações adicionais:
pregoeiro@celesc.com.br Edital: no site www.celesc.com.br - link
"Fornecedores". Código de registro TCE/SC: 44998B09916E-
75823C02E97FDDE9C4A229C14522

Cod. Mat.: 819322

CIDASC
Edital n° 029/2022 - Pregão Eletrônico nº 936234 - Objeto: Aqui-
sição de Teclados, Mouses, HD ́s, Cabos, Adaptadores, Suportes,
Baterias, Pendrives, Carregadores, materiais de uso contínuo para
o suporte dos equipamentos da CIDASC, Telefone IP, Switch 48
portas gerenciáveis, Fitas LTO6 para suporte, Módulos Nobreak
e Trituradores de Papel. Abertura das Propostas: 16/05/2022
às 10:00 horas. Disputa: 18/05/2022 às 14 horas. Local: Site do
Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Local para obtenção
do edital: www.cidasc.sc.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Flo-
rianópolis, SC, 02 de maio de 2022. Junior Kunz – Presidente.
Aprovação do GGG (Deliberação nº 0783/2022). Código TCE
nº A5845FE5311799AB58140BF9BF70757C0F0BD983.

Cod. Mat.: 819437

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0022/2022
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S/A, tornam público aos
interessados que o Pregão Eletrônico em referência, destinado à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO DE UM COMPRESSOR DE PARAFUSO ELETRÔNICO
COM INVERSOR DE FREQUÊNCIA (VELOCIDADE VARIÁVEL),
SECADOR DE AR E PRÉ-FILTRO COALESCENTE INCORPO-
RADOS, PARA O TERMINAL GRANELEIRO SCPAR PORTO DE
SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., foi declarado REVOGADO de
acordo com o que preceitua o Art. 87 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da SCPAR-PSFS. São Francisco do Sul – SC,
02 de maio de 2022. Cleverton Elias Vieira  - Diretor Presidente.
SGPE: PSFS 3321/2021. CÓDIGO REGISTRO TCE/SC:
7E11639977299CEF91D9AA4AD9C6AA5B3A55E899

Cod. Mat.: 819252

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0030/2022 – Menor Preço Global– Lote
Único. SGPE PSFS N° 0281/2022.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 935552.
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a  CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GUINDASTE, PARA SER
EMPREGADO NA MOVIMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MANUTENÇÃO EM GERAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL – PSFS.
DATA E LOCAL: A sessão deste pregão eletrônico será realizada
por meio da internet, no sistema de licitações do Banco do Brasil,
site www.licitacoes-e.com.br. Licitação Eletrônica nº 935552.
As propostas poderão ser cadastradas a partir das 08:00h de
04/05/2022; A abertura das propostas ocorrerá a partir de 08:00h
de 16/05/2022; A sessão pública de disputa de preços terá início
às 10:00h de 16/05/2022. O Edital poderá ser obtido através dos
sites www.portaldecompras.sc.gov.br, www.portosaofrancisco.com.
br Informações: CPL da SCPAR PSFS, Avenida Engenheiro Leite
Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no horário
das 07:00 às 18:00 horas, em dias úteis. São Francisco do Sul – SC,
02/05/2022. Cleverton Elias Vieira – Diretor Presidente e Ricardo
da Costa – Pregoeiro. CÓDIGO REGISTRO TCE:
C588E9A20FF9FA95D15F71E854EEF0566F074938

Cod. Mat.: 819482

CASA CIVIL
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO
CONTRATO Nº. 019/2021 – SCC
O Chefe da Casa Civil, no uso de atribuições, e o representante
legal da empresa SC Tech Geradores Ltda., resolvem, de comum
acordo: RESCINDIR o contrato nº 019/2021-SCC, de manutenção
de gerador, conforme Dispensa de Licitação SCC 22100/2021, com
base no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da assinatura: 02/05/22.
Florianópolis, 02 de maio de 2022.

Cod. Mat.: 819470

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato nº 138/2020
Contratante: Secretaria de Estado da Administração/Fundo de
Materiais. Publicações e Impressos Oficiais
Contratada: R Moraes Agência de Turismo Eireli
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a Razão
Social e o endereço para outra Unidade Federativa, conforme a 28º
Alteração Contratual e Consolidação, registrada na Junta Comercial
no dia 17 de janeiro de 2022 – JUCESP, sob nº 201227021339.
Assinatura: 02 de maio de 2022
Pela Contratante: Jorge Eduardo Tasca
Pela Contratada: Gean Ricardo Moraes
2022S0003801 – SEA 4801/2022

Cod. Mat.: 819419

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato nº 137/2020
Contratante: Secretaria de Estado da Administração
Contratada: R Moraes Agência de Turismo Eireli
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a Razão
Social e o endereço para outra Unidade Federativa, conforme a 28º
Alteração Contratual e Consolidação, registrada na Junta Comercial
no dia 17 de janeiro de 2022 – JUCESP, sob nº 201227021339.
Assinatura: 02 de maio de 2022
Pela Contratante: Jorge Eduardo Tasca
Pela Contratada: Gean Ricardo Moraes
2022S0004190 – SEA 4800/2022

Cod. Mat.: 819431

PÁGINA 28 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.762 03.05.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.